PROJETO DE LEI Nº. 105

de 23 de setembro de 2003

“Acrescenta Parágrafo único ao art. 8º.  da Lei nº.  2374, de 01 de julho de 1983, com redação dada pela Lei nº. 4.248, de 07 de maio de 2002”.
Art. 1º.    O art. 8º. da Lei nº. 2.374, de 01 de julho de 1983, com a redação dada pela Lei nº. 4.248, de 07 de maio de 2002, fica acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 8º.   ...............

Parágrafo único. Os imóveis em situação irregular, nos termos da presente lei, somente poderão ser autuados, na forma dos arts. 11 e 12, se os imóveis, edificados ou não, pertencentes ao Município de Botucatu, lindeiros ou fronteiriços, se encontrarem nas mesmas condições especificadas no caput do presente artigo”.

Art. 2º    Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta", 23 de setembro de 2003.

Vereador Autor NENÊ BUENO
PROJETO DE LEI Nº. 105

de 23 de setembro de 2003

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento dos nobres Vereadores, a Prefeitura no presente exercício vem multando inúmeros imóveis que se encontram em péssimas condições de higiene e limpeza.

Porém, a Prefeitura não vem observando as mesmas normas que são exigidas aos munícipes, existindo grande número de terrenos de propriedade da municipalidade em péssimas condições.

Nada mais justo que a Prefeitura mantenha limpo também os seus terrenos, como vem exigindo de seus proprietários, razão pela qual apresentamos o presente projeto que aguardamos que seja aprovado pela unanimidade dos nobres colegas.
Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta", 23 de setembro de 2003.

Vereador Autor NENÊ BUENO